
Neunter Tarifvertrag vom 29. April 2016 zur Änderung des 
Bezirkstarifvertrags 

für die kommunalen Nahverkehrsbetriebe Baden-Württemberg 
(BzTV-N BW) vom 13. November 2001 

Zwischen dem 

Kommunalen Arbeitgeberverband Baden-Württemberg e.V. 

- einerseits -
und 

der Vereinten Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 
- Landesbezirk Baden-Württemberg -

Original - . 

- andererseits -

wird folgender Tarifvertrag geschlossen: 

Der Bezirkstarifvertrag für die kommunalen Nahverkehrsbetriebe Baden­
Württemberg vom 13. November 2001, zuletzt geändert durch den Achten 
Tarifvertrag zur Änderung des Bezirkstarifvertrags für die kommunalen Nah­
verkehrsbetriebe Baden-Württemberg (BzTV-N BW) vom 12. Februar 2015, 
wird wie folgt geändert: 

§ 1 
Änderungen zum 1. März 2016 

1 . § 4 Abs. 7 Satz 2 wird wie folgt geändert: 
Der Betrag "28, 15 Euro" wird durch den Betrag "28,83 Euro" ersetzt. 

2. § 11 Abs. 1 Satz 2 Buchst. f) wird wie folgt geändert: 
Der Betrag "0,81 Euro" wird durch den Betrag "0,83 Euro" ersetzt. 

3. Die Protokollerklärung zu § 24 Abs. 1 Nr. 5 wird wie folgt gefasst: 

"Die persönliche Zulage erhöht sich ab 1. März 2016 um 2,4 v.H., 
ab 1. Februar 2017 um weitere 2,35 v.H." 

4. Die Anlage 2 wird wie aus Anhang 1 ersichtl ich gefasst. 
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§2 
Änderungen zum 1. Februar 2017 

1 . § 4 Abs. 7 Satz 2 wird wie folgt geändert: 
Der Betrag "28,83 Euro" wird durch den Betrag "29,51 Euro" ersetzt. 

2. § 11 Abs. 1 Satz 2 Buchst. f) wird wie folgt geändert: 
Der Betrag "0,83 Euro" wird durch den Betrag "0,85 Euro" ersetzt. 

3. Die Anlage 2 wird wie aus Anhang 2 ersichtlich gefasst. 

§3 
Ausnahmen vom Geltungsbereich 

Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 28. April 2016 aus dem 
Arbeitsverhältnis ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies 
bis 31. Oktober 2016 schriftlich beantragen. Für Beschäftigte, die spätestens mit 
Ablauf des 28. April 2016 aufgrund eigenen Verschuldens ausgeschieden sind , 
gilt dieser Tarifvertrag nicht. 

§ 4 
Inkrafttreten 

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung ab 1. März 2016 in Kraft. 

Stuttgart, den 29. April 2016 

Für den 

Kommunalen Arbeitgeberverband 
Baden-Württemberg e.V. 

Vorsitzende des Vorstands 

Für die 

Vereinte Dienstleistungs­
gewerkschaft (ver.di) 
- Landesbezirk B en-Wü berg -
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Tabelle der Entgeltgruppen 

Bezirkstarifvertrag 
für die kommunalen Nahverkehrsbetriebe Baden-Württemberg 

(BzTV-N BW) 

- Beträge in Euro -

gültig ab 1. März 2016 

1 2 3 4 5 

3 Jahre 3 Jahre 3 Jahre 4 Jahre 4 Jahre 

1.909,96 1.909,96 1.909,96 1.909,96 1.909,96 
2.044,95 2.098,96 2.152,99 2.206,96 2.260,97 
2.179,97 2.233,97 2.287,97 2.341,98 2.395,99 
2.247,48 2.328,46 2.422,96 2.517,50 2.611,99 
2.314,99 2.436,47 2.557,97 2.679,50 2.801,00 
2.517,50 2.639,01 2.760,49 2.882,01 3.003,55 
2.719,99 2.827,99 2.936,02 3.044,01 3.151 ,99 
2.922,51 3.057,50 3.192,50 3.330,13 3.469,20 
3.192,50 3.344,06 3.497,02 3.650,00 3.802,93 
3.469,20 3.636,08 3.802,93 3.969,81 4.136,68 
3.816,84 4.01 1,52 4.206,21 4.400,89 4.595,55 
4.164,51 4.400,89 4.637,27 4.873,67 5.110,08 
4.581,66 4.818,04 5.054,45 5.290,83 5.527,24 
4.998,81 5.276,95 5.555,04 5.833,15 6.111,28 
5.485,50 5.805,34 6.125,18 6.445,02 6.764,83 
2.675,66 2.729,25 2.782,88 2.836,49 2.890,74 

Die Zulage nach § 25 Nr. 1 beträgt ab 1. März 2016 145,43 € 
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1.909,96 
2.314,99 
2.450,01 
2.719,99 
2.922,51 
3.125,00 
3.260,63 
3.608,29 
3.955,88 
4.303,54 
4.790,24 
5.346,48 
5.763,62 
6.389,39 
7.084,68 
2.944,35 

Anlage 2 
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Tabelle der Entgeltgruppen 

Bezirkstarifvertrag 
für die kommunalen Nahverkehrsbetriebe Baden-Württemberg 

(BzTV-N BW) 

- Beträge in Euro -

gültig ab 1. Februar 2017 

1 2 3 4 5 

3 Jahre 3 Jahre 3 Jahre 4 Jahre 4 Jahre 

1.954,84 1.954,84 1.954,84 1.954,84 1.954,84 
2.093,01 2.148,29 2.203,59 2.258,82 2.314,10 
2.231,20 2.286,47 2.341,74 2.397,02 2.452,30 
2.300,30 2.383,18 2.479,90 2.576,66 2.673,37 
2.369,39 2.493,73 2.618,08 2.742,47 2.866,82 
2.576,66 2.701,03 2.825,36 2.949,74 3.074,1 3 
2.783,91 2.894,45 3.005,02 3.115,54 3.226,06 
2.991 ,1 9 3.129,35 3.267,52 3.408,39 3.550,73 
3.267,52 3.422,65 3.579,20 3.735,78 3.892,30 
3.550,73 3.721,53 3.892,30 4.063,10 4.233,89 
3.906,54 4.105,79 4.305,06 4.504,31 4.703,55 
4.262,38 4.504,31 4.746,25 4.988,20 5.230, 17 
4.689,33 4.931,26 5.173,23 5.415,16 5.657,13 
5.116,28 5.400,96 5.685,58 5.970,23 6.254,90 
5.614,41 5.941,77 6.269,12 6.596,48 6.923,80 
2.738,54 2.793,39 2.848,28 2.903,15 2.958,67 

Die Zulage nach § 25 Nr. 1 beträgt ab 1. Februar 2017 148,85 € 
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1.954,84 
2.369,39 
2.507,59 
2.783,91 
2.991,19 
3.198,44 
3.337,25 
3.693,08 
4.048,84 
4.404,67 
4.902,8 1 
5.472, 12 
5.899,07 
6.539,54 
7.251,17 
3.013,54 

Anlage 2 


